
Provveditorato Economato e Gestione Logistica

DETERMINA DIRIGENZIALE

N.  6262 DEL 11/12/2024

OGGETTO: TRATTATIVA  DIRETTA,  SU  PIATTAFORMA  TELEMATICA 
ME.PA.  N.  4910756/2024,  PER  LA  FORNITURA  DI  N.  7 
ECOTOMOGRAFI  PORTATILI  MULTIDISCIPLINARI  CON 
TELEVISITA, AI SENSI DELL'ART. 76, COMMA 2 LETT. C) E ART. 
50,  COMMA  1,  LETT.  B),  D.  LGS.  N.  36/2023.,  DA DESTINARE 
ALLE  COT (CENTRALI  OPERATIVE  TERRITORIALI-DEVICE), 
CON  L'UTILIZZO  DI  FONDI  PNRR  -  MISSIONE  6  SALUTE  - 
M6.C1  -  1.2.2  CASA  COME  LUOGO  DI  CURA:  CENTRALI 
OPERATIVE  TERRITORIALI-DEVICE.  CIG:  B4B8113CF0.  CUP 
COT DEVICE: E39G22000000006.

copia informatica per consultazione



OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA,  SU PIATTAFORMA TELEMATICA ME.PA.  N. 
4910756/2024,  PER  LA  FORNITURA  DI  N.  7  ECOTOMOGRAFI 
PORTATILI  MULTIDISCIPLINARI  CON  TELEVISITA,  AI  SENSI 
DELL'ART. 76, COMMA 2 LETT. C) E ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D. 
LGS. N. 36/2023., DA DESTINARE ALLE COT (CENTRALI OPERATIVE 
TERRITORIALI-DEVICE),  CON  L'UTILIZZO  DI  FONDI  PNRR  - 
MISSIONE 6 SALUTE - M6.C1 - 1.2.2 CASA COME LUOGO DI CURA: 
CENTRALI  OPERATIVE  TERRITORIALI-DEVICE.  CIG:  B4B8113CF0. 
CUP COT DEVICE: E39G22000000006.

Proposta del Responsabile del Procedimento n. 8754/2024

Il Direttore del Provveditorato Economato e Gestione Logistica con la sottoscrizione del presente atto, a  
seguito dell'istruttoria fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Direttore Provveditorato Economato e Gestione Logistica
PREMESSO 
 Che, con deliberazione n.1551 del 04/12/2024, veniva autorizzato l’acquisto di attrezzature varie per 

le Centrali Operative Territoriali-Device, con i costi da far ricadere sui FONDI PNRR – Missione 6 
Salute – M6.C1 – 1.2.2 Casa come luogo di cura: Centrali operative territoriali-Device;

 Che la stessa delibera riporta testualmente: “… di dare mandato al Direttore dell’U.O. PEGL di 
individuare le soluzioni più idonee e confacenti per velocizzare al massimo le procedure di acquisto,  
ricorrendo,  nell’alveo  delle  disposizioni  del  codice  degli  appalti,  alla  procedura  di  affidamento 
diretto  agli  operatori  che  presentano  l’immediata  disponibilità  dei  beni,  stante  la  scadenza  del 
collaudo fissata al 31 dicembre 2024;

 Che, nelle attrezzature previste per i fabbisogni, è previsto anche l’acquisto di n.7 Ecografi portatili, 
per un importo presunto a base d’asta € 143.000,00 iva esclusa;

VERIFICATO che non risultano presenti convenzioni attive CONSIP e/o gare attive presso il soggetto 
aggregatore regionale;
VISTO  l’art.  50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti  
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 143.000,00 Euro al netto  
dell’IVA,  mediante  affidamento  diretto,  anche senza la  consultazione di  più operatori  economici  su 
Piattaforma Mepa ex art. 25 e art. 48 D.Lgs 36/2023;
CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità  a  cui  l’Amministrazione  è  tenuta  nell’espletamento  della  presente  procedura  di  cui 
all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;
RITENUTO  di dover provvedere alla suddetta richiesta tenuto conto dell’urgenza e della tempistica 
mediante affidamento diretto ex art.50 ed art. 76 D.Lgs. n.36/2023;
CHE, stante quanto sopra, questa SC PEGL si attivava per compiere indagine di mercato su piattaforma 
Me.Pa. nel cui catalogo elettronico risultava la presenza dei prodotti come da caratteristiche tecniche  
richieste;
CHE,  previa  predisposizione di  un lotto,  unico ed indivisibile,  in  ragione dell’indagine  di  mercato  
espletata e delle risultanze acquisite, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, veniva 
lanciata, ex art. 25 e 48 D.Lgs 36/2023, su Me.Pa. Trattativa Diretta (T.D.) n. 4910756/2024, finalizzata 
all’acquisizione della fornitura di che trattasi con la Società ESAOTE S.P.A. Partita IVA: 05131180969 
- Codice Fiscale: 05131180969; 
APPROVATA la documentazione amministrativa, si trasmetteva nota prot. 157504/2024 al Direttore ff 
del  SSD Ingegneria  Clinica  Fisica  Sanitaria,  Francesco  Bonacci,  al  fine  di  rappresentare  parere  di 
conformità della fornitura di che trattasi;
CHE, con nota prot. 158732/2024, il Dott. Francesco Bonacci formulava parere tecnico di conformità in 
merito  a  quanto  offerto  rispetto  a  quanto  richiesto  in  relazione  alla  fornitura  offerta  dall’operatore 
economico ESAOTE S.P.A. Partita IVA: 05131180969 - Codice Fiscale: 05131180969;
RITENUTO di procedere all’apertura, su piattaforma Me.Pa., dell’offerta economica presentata, per il 

Proposta  n. 8754/2024

copia informatica per consultazione



Lotto 1, unico ed indivisibile, dalla Società suddetta, di seguito dettagliata:
 n.7  Ecotomografo  modello  MyLab-TM  Omega  Exp  (configurazione  specificata  nell’offerta 

economica) codice REF: 101740040, codice CND: Z11040103, codice RDM: 2393579;
 n.7 Cavo di alimentazione Italia, Impostazione lingua italiana, Alimentatore standard 230V, codice 

REF: 330004043 Country Kit Italia, (compreso nella configurazione dell’ecotomografo);
 n.7  MyLab-TM Essential  Instr.  for  Use  MDR –  IT, codice  REF:  140069410,  (compreso  nella 

configurazione dell’ecotomografo);
 n.7  Gel  per  ultrasuoni,  codice  REF:  9690032000,  (compreso  nella  configurazione 

dell’ecotomografo);
 n.7  Cavi  gestione  periferiche,  codice  REF:  141008200,  (compreso  nella  configurazione 

dell’ecotomografo);
 n.7 Batteria Ultra, codice REF: 150000050;
 n.7 Batteria ricaricabile, codice REF: 140053100;
 n.7 TABLET, codice REF: VRI00020241205A;
 n.7 Licenza QIMT, codice REF: 301001037;
 n.7 Licenza QAS, codice REF: 301001035;
 n.7 AC2541 -ZIF-Sonda convex, iQ Matrix, A design, multifrequenza, larga banda, codice REF: 

121200500, codice CND: Z110402010201, codice RDM: 2432953;
 n.7 LX 3-15 -ZIF- Sonda lineare iQ Matrix, A design, multifrequenza, larga banda, codice REF: 

120000135, codice CND: Z110402010101, codice RDM: 2281456;
 n.7 PX 1-5 -ZIF- Sonda phased array con tecnologia Single Crystal,  iQ Matrix,  multifrequenza, 

larga  banda  -  Adulti,  codice  REF:  120000066,  codice  CND:  Z110402010301,  codice  RDM: 
2322695;

 n.7  Communication  Package'24  INCLUDE:  Licenza  Dicom,  Multimodality,  Mylab  Remote, 
eStreaming, codice REF: VRI00020241205B;

 n.7 Share Service Package '24 INCLUDE: Licenza General Imaging, Vascolare, Ob/Gyn, Cardio,  
Protocollo Polmone, codice REF: VRI00020241205C;

per un importo complessivo di fornitura pari ad € 139.869,45 + Iva 5% (€ 6.993,47) = € 146.862,92 iva 
al 5% compresa, inclusiva di spese di trasporto, franco destino, imballo, scarico installazione messa in 
opera  e  collaudo,  garanzia  24  MESI,  assistenza  tecnica  e  di  ogni  altro  onere  e  spesa  prevista  dal  
disciplinare e capitolato di gara e allegati;
CHE, alla presente procedura, è stato assegnato dall’ANAC il seguente CIG: B4B8113CF0;
CHE è stato rilasciato dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica il seguente  
CUP COT DEVICE: E39G22000000006; 
RILEVATO  che l’offerta  presentata in gara dalla  Società  ut supra risulta  essere regolare  in quanto 
l’importo  effettivo  di  spesa  per  l’affidamento  della  fornitura  pari  a  complessivi  €  139.869,45  IVA 
ESCLUSA risulta inferiore all’importo a base d’asta e con uno sconto praticato rispetto al listino prezzi 
del 71,5%;
CONSIDERATO  che sussiste l’esigenza di provvedere, nel più breve tempo possibile,  alla predetta 
fornitura ex art. 76 D.Lgs 36/2023
RICHIAMATO l’art. 45, al comma 2, D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il quale fornisce la disciplina,  
al  comma 2,  in  tema di  incentivi  per funzioni  tecniche svolte  dai  dipendenti  delle  amministrazioni  
aggiudicatrici per le attività – tra le altre – “di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di 
esecuzione  dei  contratti  pubblici,  di  RUP” e,  ai  commi  3  e  4,  in  tema  di  criteri  e  delle  quote  di  
ripartizione degli stessi;
CONSIDERATO  che sussiste l’esigenza di provvedere, nel più breve tempo possibile,  alla predetta 
fornitura ex art. 76 D.Lgs 36/2023;
VISTO il libro II parte I D.Lgs 36/2023;
VISTO l’art. 15 D.Lgs 36/2023;
VISTO l’art. 25 D.Lgs 36/2023;
VISTO l’art. 45 D.Lgs 36/2023;
VISTO l’art. 48 D.Lgs 36/2023;
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023;

Proposta  n. 8754/2024

copia informatica per consultazione



VISTO l’art. 76 comma 2 lett. c) D.lgs 36/2023;
VISTO l’art. 77 D.Lgs 36/2023;
VISTO l’art. 108 D.Lgs 36/2023;
VISTO il D.Lgs n.33/2013 e smi;
VISTO l’art. 32 Cost. Ital.;
VISTA la Legge 136/2010 al cui effetto è stato assegnato, per la procedura di che trattasi, il seguente 
CIG: B4B8113CF0 ed è stato rilasciato il seguente CUP COT DEVICE: E39G22000000006;
VISTO il DPCM 17/01/2017 sui Lea “Definizione e aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza 
di cui all’art. 1, comma 7 del D.lgs 502/92”;
VISTE  le  Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  n.  1001  del  09/10/2019  e  n.  218  del 
23/04/2020;
VISTO l’art. 4 della Legge n. 231/2002 “Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta contro 
i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali”;
VISTA la disposizione di servizio, in atti,  con cui il dipendente Bilotti  Palmerino viene individuato, 
quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei Contratti e della legge 241/90;
RICHIAMATO  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  Funzionamento  aziendale  e  ritenuta  la 
propria competenza in materia;
Sulla base dell'istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento individuato ai sensi della legge 
241/90;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte e che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:
DI APPROVARE l’esito della trattativa diretta n. 4910756/2024 su Piattaforma Me.Pa. finalizzata alla 
fornitura di cui in preambolo ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) e art. 76 comma 2 lett. c) del D.Lgs.  
n.36/2023;
DI AGGIUDICARE, in via definitiva, la procedura di gara espletata con la citata Trattativa Diretta n.  
4910756/2024 su piattaforma Me.Pa., alla Società  ESAOTE S.P.A., Partita IVA: 05131180969-Codice 
Fiscale: 05131180969 per la fornitura: 
 n.7  Ecotomografo  modello  MyLab™Omega  Exp  (configurazione  specificata  nell’offerta 

economica) codice REF: 101740040, codice CND: Z11040103, codice RDM: 2393579;
 n.7 Cavo di alimentazione Italia, Impostazione lingua italiana, Alimentatore standard 230V, codice 

REF: 330004043 Country Kit Italia, (compreso nella configurazione dell’ecotomografo);
 n.7  MyLab™  Essential  Instr.  for  Use  MDR  –  IT,  codice  REF:  140069410,  (compreso  nella 

configurazione dell’ecotomografo);
 n.7  Gel  per  ultrasuoni,  codice  REF:  9690032000,  (compreso  nella  configurazione 

dell’ecotomografo);
 n.7  Cavi  gestione  periferiche,  codice  REF:  141008200,  (compreso  nella  configurazione 

dell’ecotomografo);
 n.7 Batteria Ultra, codice REF: 150000050;
 n.7 Batteria ricaricabile, codice REF: 140053100;
 n.7 TABLET, codice REF: VRI00020241205A;
 n.7 Licenza QIMT, codice REF: 301001037;
 n.7 Licenza QAS, codice REF: 301001035;
 n.7 AC2541 -ZIF-Sonda convex, iQ Matrix, A design, multifrequenza, larga banda, codice REF: 

121200500, codice CND: Z110402010201, codice RDM: 2432953;
 n.7 LX 3-15 -ZIF- Sonda lineare iQ Matrix, A design, multifrequenza, larga banda, codice REF: 

120000135, codice CND: Z110402010101, codice RDM: 2281456;
 n.7 PX 1-5 -ZIF- Sonda phased array con tecnologia Single Crystal,  iQ Matrix,  multifrequenza, 

larga  banda  -  Adulti,  codice  REF:  120000066,  codice  CND:  Z110402010301,  codice  RDM: 
2322695;

 n.7  Communication  Package'24  INCLUDE:  Licenza  Dicom,  Multimodality,  Mylab  Remote, 
eStreaming,, codice REF: VRI00020241205B;

Proposta  n. 8754/2024

copia informatica per consultazione



 n.7 Share Service Package'24 INCLUDE: Licenza General Imaging, Vascolare,  Ob/Gyn, Cardio, 
Protocollo Polmone, codice REF: VRI00020241205C;

per un importo complessivo di fornitura pari ad € 139.869,45 + Iva 5% (€ 6.993,47) = € 146.862,92 iva 
al 5% compresa, inclusiva di spese di trasporto, franco destino, imballo, scarico installazione messa in 
opera  e  collaudo,  garanzia  24  MESI,  assistenza  tecnica  e  di  ogni  altro  onere  e  spesa  prevista  dal  
disciplinare e capitolato di gara e allegati;
DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad €   139.869,45   + Iva 5% (€ 6.993,47) = € 146.862,92 iva 
al 5% compresa   sul sistema informatico aziendale per la registrazione a fini contabili degli ordini di 
acquisto che saranno trasmessi al fornitore, aggiudicatario della fornitura di che trattasi, con i costi della 
fornitura ricadenti sui FONDI PNRR – Missione 6 Salute – M6.C1 – 1.2.2 Casa come luogo di  cura: 
Centrali operative territoriali-Device, per come stabilito con deliberazione n.1551 del 04/12/2024;
DI DARE ATTO che l’acquisto di cui alla presente procedura verrà effettuato in via d'urgenza nelle  
more delle verifiche previste dal D.lgs 159/2011 nonché della delibera della Commissione Prefettizia  
n°10011 del 09.10.2019 con il vincolo della condizione risolutiva espressa prevista dall'art.92, comma 3,  
del D.Lgs 159/2011 nonché dell’esecuzione anticipata del contratto in caso di urgenza ed indifferibilità;
DI DARE ATTO che i proponenti, con la sottoscrizione del presente atto, dichiarano, ai sensi del DPR 
445/2000 e smi,  di  non trovarsi,  in relazione alla  presente procedura,  in alcuna delle  condizioni  di  
incompatibilità  di  cui  all’art.  35  del  D.Lgs  165/2001  né  sussistono  in  capo  agli  stessi,  elementi  
riconducibili a conflitto di interesse anche potenziale come contemplato dalla normativa vigente ed in  
particolare dall’art. 42 del codice dei contratti pubblici e dall’art. 6 bis della legge 241/90 e smi e artt. 6,  
7 e 14 del DPR 62/2016;
DI DISPORRE che, ad avvenuta consegna, l’attestazione di regolare esecuzione della fornitura dovrà 
essere trasmessa all’Ufficio Unico Liquidazione al fine di consentire l’adozione del provvedimento di  
liquidazione;
DI  DARE  ATTO  che,  alla  presente  procedura,  è  stato  assegnato  dall’ANAC  il  seguente  CIG: 
B4B8113CF0 e rilasciato il seguente CUP COT DEVICE: E39G22000000006;
DI DEMANDARE, ai sensi dell’art. 4 c. 2 e c. 6 Legge n. 231/2002, l’accertamento della conformità 
delle  prestazioni  dell’affidamento  di  che  trattasi  nonché  la  vigilanza  sulla  corretta  esecuzione  del  
contratto, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), al Direttore f.f. del SSD Ingegneria  
Clinica  dell’ASP  di  Catanzaro  e/o  Suo  Delegato,  che  provvederà  al  successivo  caricamento  del 
documento di trasporto/verifica di regolare esecuzione nel Sistema informatico SEC-SISR;
DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 4 c. 4 della Legge n. 231/2002, il pagamento della fattura avverrà  
entro  60  (sessanta)  giorni  dall’attestazione  dell’accertamento  della  conformità,  previa  presentazione 
della  fattura sul Sistema di  interscambio,  salva eventuale  contestazione nei successivi  15 (quindici)  
giorni;
DI ACCANTONARE  la  somma di  €  2.288,00  per  funzioni  tecniche sul  capitolo  515.40.605  e  di  
procedere all’assegnazione del relativo articolo sul fondo di bilancio;
DI ACCANTONARE la somma di € 572,00 quale fondo innovazione sul capitolo 515.40.605;
DI TRASMETTERE, a cura della SC PEGL, il presente provvedimento ai Responsabili delle COT, al 
Direttore f.f. del SSD Ingegneria Clinica dell’ASP di Catanzaro e al Direttore Gestione Tecnico 
Patrimoniale, per i conseguenziali adempimenti di propria competenza compresa l’inventariazione dei 
beni sopra descritti.

Il Responsabile del Procedimento amministrativo PALMERINO BILOTTI

Il Direttore del Provveditorato Economato e Gestione Logistica NICOLA VOCI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Proposta  n. 8754/2024

copia informatica per consultazione


